
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                         
Nr.68/11.12.2017 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului 

 
Având în vedere : 
 - expunerea de motive a domnului Primar, Vizantie Constantin nr. 5923/2017, privind 
aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din 
aparatul de specialitate al primarului; 
- adresa Instituţiei Prefectului Județului Olt nr. 20813/20.04.2017 privind numărul maxim 
de posturi stabilite pentru Primăria Comunei Strejeşti; 
- adresa Instituției Prefectului Județului Olt nr. 26052/20.07.2017 cu privire la încadrarea 
în numărul maxim de posturi determinate potrivit O.U.G. nr. 63/2010, a posturilor 
aferente societăților cu răspundere limitată având ca asociat unic unic unitatea 
administrative-teritorială;   
- prevederile art. III alin (8) din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 277/1709/2012 privind revizuirea 
mediei numărului de locuitori prevăzute în tabelul 2 din anexa la O.U.G. nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 36 (3), lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi 
completările ulterioare, privind administraţia publică locală; 

-  avizul A.N.F.P. nr. 58110/2017 pentru funcțiile publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Strejești; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 6722/06.11.2017 privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului; 
- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Strejesti nr. 
113/11.12.2017, privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de 
funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului; 
 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 



                        
Art. 1.  Se aprobă organigrama personalului din aparatul de specialitate al primarului, 
conform anexei nr. 1. 
Art. 2.  Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului, conform anexei nr. 2. 
Art. 3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul Proiect de hotărâre.   
Art.4. Prevederile hotării consiliului local nr. 6/28.02.2017, privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului şi serviciile publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local, cu 
modificările ulterioare îşi încetează aplicabilitatea. 
Art. 5. Hotărârea privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de 
funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului, ce va fi adoptată ulterior 
în cadrul şedinţei Consiliului local va fi comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Județului Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate. 
 

 
                                              
                                                                                                 Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
     Militaru Octavian                                                                                   Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : 10 Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum 
urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 


